PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                 SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2022, QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LAGOA DOS

PATOS/MG, E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E

ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, PARA OS FINS NELE

INDICADOS.

O MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, pessoa

jurídica de direito público municipal, com sede administrativa com sede na Rua Dom Pedro II, S/N,

Centro, inscrita no CNPJ 16.901.381/0001-10, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica,

pelo Prefeito Municipal o Sr. HERCULES VANDY DURÃES DA FONSECA, doravante

denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a empresa PRIME CONSULTORIA

E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/CPF sob nº 05.340.639/0001-30, aqui

representada pelo Sra. RENATA NUNES FERREIRA, portador(a) da Carteira de Identidade nº

48.537.010-4, e CPF nº371.237.288-40, empresa estabelecida na Rua Calçada Canopo no I1, Andar

2, sala 3, Centro de Apoio II, Bairro Alphaville na cidade de Santana do Parnaíba/SP, resolvem

celebrar o presente termo aditivo, em conformidade artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,

e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1-CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO

1.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamento o artigo 65, da Lei 8.666/93 e Cláusulas do

Contrato 062/2022, e ainda o Processo 076/2022 e toda parte integrante deste termo, independente de

transcrição.

2-CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO GERENCIAMENTO DA FROTA

DE VEÍCULOS PARA OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIMAMS, VISANDO O

ABASTECIMENTO DOS MESMOS EM UMA AMPLA REDE CREDENCIADA DE POSTOS DE

COMBUSTÍVEL, BEM COMO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO

SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICOS, LANTERNAGEM, PINTURA, RETÍFICA DE

MOTORES, ALINHAMENTO DE DIREÇÃO, BALANCEAMENTO DE RODAS, TROCAS DE

ÓLEO PARA MOTOR, TROCAS DE FILTROS DE ÓLEO E FILTROS DE AR, SERVIÇOS DE

GUINCHO, SERVIÇOS DE BORRACHARIA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEUS,

BATERIAS, PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS IMPLANTAÇÃO E

OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM ACESSO POR MEIO DE

CARTÃO MAGNÉTICO, COM CHIP DE SEGURANÇA, ATRAVÉS DE REDE DE

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS; CONFORME TERMO REFERÊNCIA.

3-CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                 SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.

3.1 - Fica alterado a clausula QUARTA no item 4.1 discriminação do objeto do contrato 062/2022

a partir da data de sua assinatura, acrescentando 25% (Vinte e cinco por cento) de sua quantidade

(valor estimado) conforme planilha a seguir;

ITEM QUA NT UNID DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
ESTIMATIVA

ANUAL

ESTIMADO

ADITIVADO

%

VALOR

ADITIVADO

VALOR TOTAL

ADITIVADO C/

TAXA

ADMINISTRAÇÃO

01 1 SV

Contratação de empresa

especializada no gerenciamento da

frota de veículos para os municípios

consorciados ao CIMAMS, visando

o abastecimento dos mesmos em

uma ampla rede credenciada de

postos de combustível, bem como

manutenção preventiva e corretiva

incluindo serviços mecânicos,

elétricos, lanternagem, pintura,

retífica de motores, alinhamento de

direção, balanceamento de rodas,

trocas de óleo para motor, trocas de

filtros de óleo e filtros de ar, serviços

de guincho, serviços de borracharia,

com fornecimento de peças, pneus,

baterias, produtos e acessórios de

reposição genuínos implantação e

operação de sistema informatizado e

integrado, com acesso por meio de

cartão magnético, com chip de

segurança, através de rede de

estabelecimentos credenciados

R$: 1.299.811,93 25% R$: 324.952,98 R$ 1.624.764,91

VALOR GLOBAL ADITIVADO  R$ 324.952,98 (Trezentos e vinte e quarto mil novecentos e cinquenta e

dois reais noventa e oito centavos)

4-CLÁUSULA QUARTA – DA PREVISÃO ORÇAMENTARIA

4.1- As despesas decorrentes da execução deste contrato serão acobertadas dotação do orçamento

exercício 2023 oriundos do Tesouro Municipal/convênios:

Nº Ficha Dotação Orçamentária
1403

1391

1384

1412

1438

2211

1428

1426

1447

1448

021104.122.0002.2001.333903000000015000000

021104.122.0002.2001.333903900000015000000

031204.123.0002.2002.333903000000015000000

031204.123.0002.2002.333903900000015000000

041104.122.0002.2005.333903000000015000000

041104.122.0002.2005.333903000000015010000

041104.122.0002.2005.333903900000015000000

041104.122.0002.2005.333903900000015010000

041106.181.0002.2052.333903000000015000000

041106.181.0002.2052.333903900000015000000

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                 SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.

2119

1458

2793

2122

1463

2887

2123

1481

1389

1482

2770

1931

2124

1486

1419

1488

1950

1490

1492

1491

1493

1512

1519

1514

1513

1534

2783

1524

2223

2227

2226

2225

2230

2231

2234

2233

2763

1583

1586

2175

1595

1599

1608

1609

1613

1614

1640

1649

1644

1650

1662

1687

1665

1666

1686

1573

1706

051112.122.0045.2020.333903000000015000000

051112.122.0045.2020.333903000000015000001

051112.122.0045.2020.333903000000015500000

051112.122.0045.2020.333903900000015000000

051112.122.0045.2020.333903900000015000001

051112.122.0045.2020.333903900000015500000

051112.361.0045.2021.333903000000015000000

051112.361.0045.2021.333903000000015000001

051112.361.0045.2021.333903000000015420000

051112.361.0045.2021.333903000000015500000

051112.361.0045.2021.333903000000015510000

051112.361.0045.2021.333903000000015710000

051112.361.0045.2021.333903900000015000000

051112.361.0045.2021.333903900000015000001

051112.361.0045.2021.333903900000015420000

051112.361.0045.2021.333903900000015500000

051112.361.0045.2021.333903900000015710000

051112.361.0045.2025.333903000000015000001

051112.361.0045.2025.333903000000015500000

051112.361.0045.2025.333903000000015530000

051112.361.0045.2025.333903000000015760010

051112.361.0045.2025.333903900000015000000

051112.361.0045.2025.333903900000015000001

051112.361.0045.2025.333903900000015500000

051112.361.0045.2025.333903900000015530000

051112.361.0045.2025.333903900000015760010

051112.364.0045.2033333903000000015000000

051112.364.0045.2033333903900000015000000

051112.365.0045.2087333903000000015000001

051112.365.0045.2087333903000000015500000

051112.365.0045.2087333903000000015530000

051112.365.0045.2087333903000000015760010

051112.365.0045.2087333903900000015000000

051112.365.0045.2087333903900000015000001

051112.365.0045.2087333903900000015500000

051112.365.0045.2087333903900000015530000

051112.365.0045.2087333903900000015760010

061108.122.0003.2039333903000000015000000

061108.122.0003.2039333903900000015000000

061208.241.0034.2041333903000000015000000

061208.241.0034.2041333903000000016600000

061208.241.0034.2041333903900000016600000

061208.243.0034.2062333903000000015000000

061208.243.0034.2062333903000000016600000

061208.243.0034.2062333903900000015000000

061208.243.0034.2062333903900000016600000

061208.244.0034.2043333903000000015000000

061208.244.0034.2043333903000000016600000

061208.244.0034.2043333903900000015000000

061208.244.0034.2043333903900000016600000

061208.244.0034.2067333903000000015000000

061208.244.0034.2067333903000000016600000

061208.244.0034.2067333903900000015000000

061208.244.0034.2067333903900000016600000

071204.122.0002.2029333903000000015000000

071204.122.0002.2029333903900000015000000

071227.812.0075.2060333903000000015000000

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                 SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.

2797

1709

1742

1743

1749

1751

1772

2769

2071

1761

1764

1774

1979

1978

1775

1777

1983

1981

1778

1780

2863

1782

2051

2048

2049

2050

1816

2768

1801

1827

2794

1819

1940

2858

1873

1820

2003

2870

2811

2002

1854

1855

1856

1863

1864

1865

2344

2348

2764

2347

2346

2893

1952

2345

2375

071227.812.0075.2060333903000000017010000

071227.812.0075.2060333903900000015000000

081120.122.0002.2026333903000000015000000

081120.122.0002.2026333903900000015000000

081220.608.0027.2028333903000000015000000

081220.608.0027.2028333903900000015000000

081220.608.0027.2106333903000000015000000

081220.608.0027.2106333903000000017530000

081220.608.0027.2106333903900000015000000

091115.122.0002.2072333903000000015000000

091115.122.0002.2072333903900000015000000

091115.451.0018.2036333903000000015000000

091115.451.0018.2036333903000000017010000

091115.451.0018.2036333903000000017060000

091115.451.0018.2036333903000000017520000

091115.451.0018.2036333903900000015000000

091115.451.0018.2036333903900000017010000

091115.451.0018.2036333903900000017060000

091115.451.0018.2036333903900000017520000

091115.452.0021.2037333903000000015000000

091115.452.0021.2037333903000000017040000

091115.452.0021.2037333903900000015000000

091126.782.0076.1076333903000000015000000

091126.782.0076.1076333903000000017500000

091126.782.0076.1076333903900000015000000

091126.782.0076.1076333903900000017500000

091126.782.0076.2038333903000000015000000

091126.782.0076.2038333903000000017040000

091126.782.0076.2038333903000000017500000

091126.782.0076.2038333903900000015000000

091126.782.0076.2038333903900000017040000

101110.122.0077.2010333903000000015000002

101110.122.0077.2010333903000000016000000

101110.122.0077.2010333903000000016210000

101110.122.0077.2010333903000000016590020

101110.122.0077.2010333903900000015000002

101110.122.0077.2010333903900000016000000

101110.122.0077.2010333903900000016010000

101110.122.0077.2010333903900000016210000

101110.122.0077.2010333903900000016590020

101210.301.0077.2014333903000000015000002

101210.301.0077.2014333903000000016000000

101210.301.0077.2014333903000000016210000

101210.301.0077.2014333903900000015000002

101210.301.0077.2014333903900000016000000

101210.301.0077.2014333903900000016210000

101210.301.0077.2056333903000000015000002

101210.301.0077.2056333903000000016000000

101210.301.0077.2056333903000000016210000

101210.301.0077.2056333903000000016590000

101210.301.0077.2056333903000000016590020

101210.301.0077.2056333903000000026590000

101210.301.0077.2056333903900000015000002

101210.301.0077.2056333903900000016000000

101210.301.0077.2056333903900000016210000

               PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG

                                 SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
  Rua Dom Pedro II, nº S/N, Centro.

5-CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1- Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato 062/2023.

Lagoa dos Patos (MG), 27 de abril de 2023.

________________________________

CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de Lagoa dos Patos

Prefeito: HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA

_______________________________

CONTRATADO (A)

Empresa: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

Rep. Legal: Renata Nunes Ferreira

CPF: 371.237.288-40

		2023-05-05T16:22:19-0300
	RENATA NUNES FERREIRA:37123728840

		2023-04-27T09:06:40-0300
	HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA